
 

  



Obsah 
 

Pár slov úvodem 1 
Činnost střediska v roce 2011 2 

1. smečka vlčat 9 

1. dívčí oddíl 14 

30. kmen dospělých 18 

31. oddíl skautů Jestřábi 19 

33. smečka vlčat 22 

37. dívčí oddíl 24 

39. roverský kmen DLONN 28 

Letní tábory 2011 31 
Tábor 1. dívčího oddílu 33 

Tábor 1. chlapeckého oddílu 35 

Tábor 31. oddílu a 33. smečky 37 

Tábor 37. dívčího oddílu 39 

SKAUTING STOLETÝ A DNEŠNÍ 41 
Vyznamenání udělená v roce 2011 43 
Registrace členů v roce 2011 46 

  



Pár slov úvodem 

Rok 2011 se do naší kroniky zapíše jako jeden z mezníků 

lanškrounského skautingu. V roce, kdy si český skauting připomíná 100 let 

od svého založení (1911 – 2011), se splnil sen nejedné  skautské generace 

v Lanškrouně. V říjnu jsme slavnostně za účasti významných hostů a 

občanů Lanškrouna otevřeli nové skautské klubovny Na Větru.  

Než jsme se mohli do nové klubovny nastěhovat předcházela 

tomu desetiletá cesta, která byla zakončena o letošních prázdninách. Letní 

prázdniny pro většinu lidí bývají čas cestování a oddechu. Před námi byl 

nelehký úkol, kdy jsme si uložili cíl do konce prázdnin připravit klubovny, 

včetně zázemí, pro naši činnost. Výčet prací, které jsme museli udělat, a to 

i v době, kdy probíhaly letní tábory, by byl dlouhý. Skoro každý dospělý 

člen střediska přiložil ruku k dílu a bylo odpracováno více jak 1000 

brigádnických hodin. Vše jsme stihli, jak jsme si naplánovali. Zde patří 

velké díky Kobrovi, Šamanovi, Chůvce, Šroubkovi, Tomášovi S., Jirkovi N., 

Tlampačovi, Čvachtovi, Bonzovi a dalším bez jejichž pomoci bychom to 

nestihli tak, jak jsme si stanovili. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat 

našim rodinám, jelikož ty jsou často na úkor skautingu na druhé koleji.  

Od prvního školního dne v nových klubovnách probíhá činnost. 

Během září přišlo několik nováčků a po dlouhých letech naše členská 

základna přesáhla 200 členů.  

Tento rok bychom mohli hodnotit jako úspěšný. Jsme v nové 

klubovně, máme dostatek členů, činnost je pestrá, skautky se účastnily 

celostátního kola Svojsíkova závodu, ale před námi je stále nelehký úkol. A 

to vychovat budoucí generaci vedoucích, kteří převezmou štafetu vedení 

oddílů či střediska.   

     Jiří Dušánek – Autíčko 

     vedoucí střediska



Činnost střediska v roce 2011 

Tradičně druhou lednovou sobotu  se uskutečnily lezecké závody 

na horostěně v tělocvičně ZŠ A. Jiráska. Závodů se zúčastnilo 

39 soutěžících v pěti kategoriích. V kategorii  A (ročník 2001 a mladší) 

vyhrál Honza Doleček před Filipem Gregorou a Kačkou Reslerovou. 

V kategorii B (ročník 1998 – 2000) zvítězila Káťa Obstává před Terkou 

Cackovou a Honzou Gregorou. V kategorii C (ročník 1995 – 1997) vyhrál 

Matěj Sadovský před Danem Kuťákem a Honzou Svatošem. V kategorii 

sportovních lezců vyhrála Anička Reichlová před  Zbyškem Černohousem a 

Kubou Gregorou. V kategorii D (ročník 1994  a starší) zvítězila Katka 

Gregorová před Petrem Hajzlerem, Olgou Skalickou a Petrou Dušánkovou.  

  



 Na konci ledna se na lanškrounském zámku sešli klauni, lvi, tygři a 

jejich krotitelé, artistky, kouzelníci... zkrátka jako ve správném cirkuse nic 

na dětském karnevale nechybělo. Výtěžek z tomboly již tradičně putoval 

na financování Adopce na dálku – našeho svěřence Caridatha Pinta.   

První měsíce tohoto roku jsme věnovali na přípravu Základního 

kola Svojsíkova závodu 2011, které se naposledy konalo v Lanškrouně 

v roce 2003. První příležitostí, kdy jsme si mohli vyzkoušet pravidla bylo 

tradiční střediskové kolo Svojsíkova závodu, které se v polovině dubna  

uskutečnilo na  Zubrovce za účasti 11 družinek rozdělených do dvou 

kategorií skauti/skautky a vlčata/světlušky. V kategorii vlčat a světlušek 

zvítězila družina Sněženek před Beruškami, Pomněnkami (věkově 

nejmladší družina závodu), Vlky, Orlíky, Lišáky a Muflony. V kategorii 

skautů a skautek zvítězila družina s názvem Bílá Orchidej (skauti 

z 31. oddílu) před Vlaštovkami, divokými Fčelami a Vážkami.  

  



V pátek 6. května jsme finišovali s přípravou Základního kola 

Svojsíkova závodu, kdy jsme hlavní stan rozbili na chatě Lesanka v Oboře.  

V sobotu ráno se začaly pomalu sjíždět závodní družiny skautů a skautek 

z okresu Ústí nad Orlicí. Po slavnostním nástupu se nejdříve na „Cestu 

okolo světa“ vydala v kategorii skautek děvčata. Družiny skautů mezitím 

plnily brány. Po doběhnutí děvčat se na cestu okolo světa vydali skauti. 

Cestou družiny navštívily Tibet, Nový Zéland, Austrálii, Indii, Chile, Brazílii, 

Peru a Nepál.  V kategorii skautů vyhrála družina Delfínů ze střediska Dolní 

Dobrouč před Jestřáby ze střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun a Lišáky ze 

střediska Bratra Robina Letohrad. V kategorii skautek se na prvním místě 

umístily Vlaštovky ze střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun před Tygřicemi 

ze střediska Bratra Robina Letohrad a Kajmankami ze střediska Javor 

Česká Třebová. Před samotným vyhlášením výsledků bylo ss. Jindře 

Kozákové – Sojce uděleno vyznamenání sv. Jiří zlatého stupně a sestře 

Petře Dušánkové – Chůvce bylo uděleno vyznamenání sv. Jiří bronzového 

stupně.  

Družina Vlaštovek a Jestřábů postoupila do Krajské kola Svojsíkova 

závodu, které se uskutečnilo v sobotu 4. června 2011 v blízkém Letohradě. 

Všechny družiny odstartovaly najednou a musely splnit tyto stanoviště - 

první pomoc, signalizace, vazby, stan, oheň, orientace, týmové řešení 

problémů, kulturní program a slovní hříčky. Po doběhnutí ještě družiny 

musely projít bránami.  V kategorii skautů vyhráli Delfíni ze střediska Dolní 

Dobrouč před Fénixy ze střediska Dolní Újezd a Jestřáby ze střediska Zubr 

a Dikobraz Lanškroun. V kategorii skautek vyhrály Vlaštovky ze střediska 

Zubr a Dikobraz Lanškroun před Tygřicemi ze střediska Bratra Robina 

Letohrad a Kajmankami ze střediska Javor Česká Třebová. Vítězné hlídky 

postoupily do celostátního kola Svojsíkova závodu v Mladé Boleslavi.  

V sobotu 18. června se na Dlouhém rybníku po malém vodáckém 

výcviku uskutečnily první olympijské hry posádek vlčat a světlušek. 



Posádky mezi sebou v soutěžily v několika vodáckých disciplínách na vodě 

i na souši.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O letních prázdninách 1. dívčí oddíl tábořil na Kopretinové louce, 

kde je po 14 dnech vystřídali skauti z 31. oddíl a vlčata z 33. smečky.  

1. chlapecký oddíl tábořil na tábořišti ve Verměřovicích a 37. dívčí oddíl 

tábořil v Dolanech u Nových Hradů.    

Na začátku prázdnin jsme měli od města převzít novou klubovnu 

na ulici Na Větru a blížila se pro nás nejdůležitější událost tohoto roku - 

stěhování do nových kluboven. Během prázdnin jsme strávili více jak 1000 

brigádnických hodin v klubovně, abychom zde mohli začít nový skautský 

rok.  



Na lanškrounské kopě na zámeckém nádvoří vyrostl malý skautský 

tábor, kde jsme prezentovali svoji činnost. Děti si vyzkoušely různé 

soutěže a aktivity. Soutěžemi letos prošlo 185 dětí.   

Poslední zářijový víkend se skautky z družiny Vlaštovek zúčastnily 

celostního kola Svojsíkova závodu 2011 v Mladé Boleslavi, kde soutěžily 

s dalšími krajskými vítězi. Naše skautky se umístily na 9. místě.  

Sobota 1. října 2011 se do naší historie zaspala zlatým písmem. 

Tento den jsme za účasti široké veřejnosti a významných hostů slavnostně 

otevřeli naší novou skautskou klubovnu na ulici Na Větru. Při této 

slavnostní příležitosti převzal z rukou místostarosty Junáka br. Jiřího 

Navrátila vyznamenání Skautské vděčnosti pan Ing. Martin Košťál a dále 

bylo předáno střediskové vyznamenání panu Ing. Bohuslavu Švehlákovi, 

br. Miloslavu Uhrovi - Šroubkovi a ss. Ludmile Polákové – Lipo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Následně se členové našeho střediska zúčastnili Okresního setkání 

ke 100 letům skautingu na Hedeči. Na slavnostním nástupu byla z rukou 

předsedy ORJ předána vyznamenání ke 100 letům skautingu udělená 

Krajskou radu, a to i našim členům ss. Martině Černohousové – Šamanovi, 

Tomáši Skalickému, Šárce Otáhalové a Adéle Jungové – Pipi.   

Ve čtvrtek 27. října 2011 si občané města Lanškrouna u pomníku 

obětí válek a holocaustu na ulici Dobrovského připomněli den vzniku 

samostatného československého státu. 

V sobotu 5. listopadu jsme v nové tělocvičně v Tatenici uspořádali 

tradiční roverský volejbalový turnaj LAVOR. Turnaje se zúčastnila tři 

družstva z našeho střediska a dále po jednom družstvu ze střediska Javor 

Česká Třebová, Vamberk a Bílá liška Červená Voda. Turnaj vyhrálo již po 

několikáté družstvo ze střediska Javor Česká Třebová. 

  



V prosinci proběhly tradiční akce. Po pár letech azylu na 

lanškrounském zámku jsme tradiční pěveckou soutěž skautských a 

trampských písní DOSILASO uspořádali v klubovně, kde se sešlo cca 120 

zpěváků a diváků. V kategorii Unisono se na prvním místě umístila Martina 

Dušánková následována Eliškou Skalickou a Bětkou Černohousovou. 

V kategorii Bisono, ve které soutěžily čtyři dvojice, zvítězilo duo Regen ve 

složení Ondřej Marek a Ivo Polášek. Další umístění: 2.- Vánoční skupina 

(Rita Smoláková, Míša Gregorová a jako doprovod Filip Gregora), 3. – 

Noname (Monika Gregorová a Bětka Černohousová), 4. – Skaldi (Marie 

Skalická a Vojta Skalický). V kategorii Sbor zvítězily Vlaštovky. Další 

umístění: 2.- Berušky a Veverky, 3.- Vousatí kozli, na čtvrtém až šestém 

místě Pašíci, Světlušky ze Žamberka a Pomněnky. 

V sobotu 3. prosince přišel mezi děti tradičně sv. Mikuláš, anděl a 

čert. Děti po zazpívání písničky nebo říkanky od sv. Mikuláše obdržely 

balíček se sladkostmi. Tradičně na stříbrnou sobotu se uskutečnil 

florbalový turnaj „O stříbrný míček“, kterého se zúčastnila čtyři družstva. 

Před vánočními svátky roveři z DLONNu přivezli do Lanškrouna Betlémské 

světlo.  

  



1. smečka vlčat  

Začátek roku řada členů smečky přivítala s tradičními 

střediskovými akcemi – lezeckými závody a maškarním karnevalem. 

Několika nováčkům z loňského roku se v zimních měsících podařilo 

dokončit nováčkovskou zkoušku a přivítali jsme je mezi plnohodnotnými 

členy oddílu. V lednu a únoru jsme jinak zůstávali v klubovně. Například 

jsme si v únoru nachystali jednu sobotu vyplněnou různými deskovými 

hrami pod názvem Den D 26. února.  

Příchod jara byl sice trochu pošmourný, ale i tak jsme ho přivítali 

s 33. smečkou výpravou k lanškrounským rybníkům, při které jsme si i 

vyzkoušeli vaření v přírodě. Další akce proběhla na začátku dubna, za 

slunečného víkendu 9. – 10. 4. Vypravili jsme se na dvoudenní výpravu na 

mlýn v Herborticích. Většinu času jsme strávili venku hrami z celoroční hry 

Cortézův poklad, večer jsme si pak zhodnotili uplynulý den a rozdali jsme 

šátky za splněné nováčkovské zkoušky. V neděli jsme zažili soupeření 

družin v pouštění lodí. Další větší dubnovou akcí byly Svojsíkovy závody, 

kde ale žádná z hlídek naší smečky nezazářila, protože jsme skoro vůbec 

netrénovali. 

  



V květnu jsme si vyzkoušeli, co kdo dokáže na svém kole. Trasu 

z Lanškrouna přes tábořiště, Chudobu, Pláňavy a Sázavák nakonec zvládli 

všichni. Vyvrcholením víkendových akcí pak byla třídenní výprava na 

začátku června na střediskový srub na Kopretinové louce. Svůj závěr zde 

měla celoroční hra, kterou vyhráli Lišáci (na výpravě za ně byli Tom K., 

Spajdrmen a Kukyn). Zároveň si všichni mohli vyzkoušet spaní ve stanu a 

připravit se tak na tábor. Ještě než ale tábor nastal, vyrazili jsme 

s ostatními vlčaty a světluškami ze střediska na Dlouhý rybník na vodní 

hrátky (18. června). 

Tábor v roce 2011 nesl název „Tábor much“ a konal se v Pískovně 

u Verměřovic. Počasí nám na začátku tábora moc nepřálo, protože jsme 

museli kvůli silnému dešti start tábora o jeden den posunout. Přesto se 

tábor vydařil (když tolik bouřek v noci nepamatují ani dříve narození). 

Vlčata se přenesla do doby lovců mamutů a šla v Kopčemových stopách ve 

snaze získat pro svůj kmen zpět věčný oheň. Před koncem tábora se jim to 

podařilo, takže pak mohli uspořádat lov na mamuty a získat tak odměny. 

Na táboře také složili vlčácký slib bratři Vojta, Matýsek Sv., Andrej, Vilda, 

Kája, Honza D., Tom H. a Kukyn.  

Podzim jsme zahájili po stěhování v novém působišti v klubovnách 

v ulici Na Větru. Část vlčat přestoupila ke skautům (Andrej, Vilda, Honza 

G., oba Tomové, Spajdrmen, Kája, Míla, Tonda, Máchal a Kaštan), ale řady 

naší smečky už od první zářiové schůzky začali plnit další nováčci. Celkem 

jich do konce roku přišlo šestnáct!  

Hlavní podzimní akcí v rámci střediska bylo samozřejmě otevření 

kluboven a Drakiáda, poté jsme ale například vyrazili na okresní setkání na 

Hedeči (a podívali se k pramenu Tiché Orlice). Než přišla zima, podíval i 

jsme se ještě se smečkou 19. listopadu do Sázaváku. Trošku jsme  

zabloudili, takže jsme si tam akorát stihli uvařit čaj a už jsme běželi zpátky. 



Závěr roku 2011 jsme pak společně oslavili na tradiční vánoční 

schůzce poslední víkend před Vánoci. Ozdobili jsme stromek pro zvířátka, 

zazpívali si koledy a obdarovali se navzájem dárky.  

Šroubek 

  



1. dívčí oddíl  

Rok 2011 jsme zahájily výpravou do Prahy. Prošly jsme si památky 

jako Karlův most, Pražský hrad, Staroměstský orloj, Petřín a mnoho 

dalších. Navštívily jsme také spoustu muzeí – nejvíce se nám líbilo 

Muzeum strašidel. V Národním muzeu jsme shlédly výstavu Starých 

pověstí českých a Zpívající hmyz, kde jsme se interaktivní formou 

dozvěděly spoustu zajímavostí. Nenechaly jsme si ujít ani pražskou ZOO. 

Tato výprava měla velký úspěch a všichni, kdo jsme tam byli, si ji budeme 

pamatovat ještě hodně dlouho.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V únoru nás čekal tradiční Ringoturnaj, který jsme si užily společně 

se skautkami 37.oddílu. V březnu jsme se vydaly do Olomouce za opicemi. 

Této výpravy se nás zúčastnilo celkem 10. Každá skautka / světluška měla 



předem přidělené jedno zvíře, o kterém si měla zjistit informace, a 

u výběhu s daným zvířetem jsme si pak tyto zajímavosti poslechly. Druhou 

březnovou akcí bylo Casino Royale. Na začátku byla tradiční soutěž 

o získání dollarů na hru. Za úkol hráči měli co nejrychleji uvázat ambulák, 

škoťák, lodní uzel a další. Poté jsme se pustili do soubojů v hraní her jako 

je Bang, Česko, Svět, Scrabble, mikádo a mnoho jiných. Nakonec se konala 

dražba za peníze, které účastníci získali v dopoledním klání. 

Dne 2.4.2011 proběhla soutěž o nejoriginálnější účes zvaná Calibr 

scout cup. Sešlo se celkem 15 dětí a 2 vedoucí. Během pár hodin se 

holkám podařilo vytvořit tak zajímavé účesy a nalíčení, že by mohly 

konkurovat profesionálům. Vyhlášení výsledků bylo velmi těžké, protože 

jeden účes byl lepší než druhý. 

V polovině dubna probíhala v Lanškrouně již tradiční sbírka pod 

názvem Velikonoční skautské kuřátko, která patří pod projekt Pomozte 

dětem. Čtrnáct dní předem skautky, světlušky i vlčata vyráběli kuřátka, 

která následně prodávali lidem na náměstí v Lanškrouně a za která vybrali 

celkem 13 291 Kč. 

Poté následoval tradiční Svojsíkův závod a nakonec Čarodějnická 

schůzka, kam jsme přišly oblečené jako čarodějnice. Společně jsme si 

vyrobily masky a soutěžily jsme v různých čarodějnických disciplínách.  

Poslední akcí před prázdninami byly Vodní radovánky pro světlušky a 

vlčata. O prázdninách byl jak jinak tábor. Letos jsme zůstaly věrné naší 

Kopretinové louce, kde jsme strávily čtrnáct dnů. Během těchto čtrnácti 

dnů jsme se pomocí stroje času přenesly do různých období. Jako např. do 

pravěku, středověku, ale i budoucnosti. 

Ke konci prázdnin jsme měli Loučení s klubovnou, kde jsme 

strávily mnoho času a na kterou budeme mít mnoho vzpomínek. Ve 

skupinkách musely holky projít vilu plnou strašidel a získávat od nich 

indicie k dávno ukrytému pokladu. Například u upíra (ve sklepě) získaly 



indicii tím, že ho musely porazit v prší, u hraběnky skládaly dohromady její 

rozbitý obraz a smutný duch chtěl osobní spis zesnulé studentky, která zde 

bývala na internátě… Splněním úkolů a vyluštěním šifry se dostaly 

k pokladu, což byl klíč od nových kluboven. Společně jsme si je prohlédly a 

vrátily se zpět do staré klubovny, kde jsme si opekly buřty a prohlédly 

fotky z tábora a minulých akcí. 

Nový školní rok byl ve znamení stěhování a příprav kluboven Na 

Větru. Zahájily jsme ho úspěšným náborem světlušek i skautek a mohly 

jsme tak rozjet celkem čtyři družiny. Dvě skautské – Fčely (pod vedením 

Jáji – Pavly Matějkové) a Vážky (vede Silva Králová a Skřítek – Bětka 

Báčová) a dvě družiny světlušek – Berušky a Veverky, které vede Káťa 

Chládková a Pipi – Adéla Jungová. 

První zářijovou výpravou byla výprava do Jedovnice v Moravském 

krasu na motivy Rytířů kulatého stolu. Náhle jsme se ocitly ve středověku 

a naším posláním bylo pomoci králi Artušovi získat Svatý grál. Sám by to 

nezvládl a proto požádal o pomoc právě nás. Musely jsme splnit 4 rytířské 

ctnosti (šerm, střelba z luku, zpěv s hudebním doprovodem a jízdu na 

koni) a král Artuš nás pasoval na rytíře. Druhý den jsme se vydaly hledat 

Svatý grál do Sloupu, kde jsme navštívily Sloupsko - Šošůvské jeskyně a 

vyzkoušely si lézt i po skálách. Svatý grál se nám podařilo najít večer 

i s jeho ukrývaným pokladem. 

V říjnu se konala tradiční oddílová akce Zlatá vařečka a Brouček 

cukrář. Výkony soutěžících se každý rok zlepšují a letos kulinářským 

výtvorům nebylo téměř co vytknout. Proběhla také Podzimní (pro většinu 

nováčků úplně první) výprava do okolí Zámečku u Rudoltic.  

Během podzimních prázdnin se vydala na výpravu i družina 

rangers Lišek. Výprava byla tajná a to, že cílovou stanicí budou Jeseníky, se 

Lišky dozvěděly až během cesty.  Čtyři členky družiny Včel – Áďa Hacurová, 

Anička Peichlová, Léňa Gregorová a Naťka Budinová zase strávily podzimní 



prázdniny na rádcovském kurzu Lavina na základně Maděra u Poličky, kde 

načerpaly nové vědomosti a poznaly nové kamarády. Tradičními akcemi 

prosince jsou Mafiáni, Dosilaso a Vánoční besídka, díky které máme každý 

rok Vánoce hned dvakrát.  

Snad pro nás bude příští rok alespoň stejně úspěšný jako rok 2011 

s ještě více zážitky a novými zkušenostmi. 

Morče - Žaneta Hrubešová, Pipi – Adéla Jungová 

  



30. kmen dospělých 

Letošní maškarní karneval na lanškrounském zámku (9.1.) byl na 

téma cirkus. Těší se velké přízni skautů a rodičů s dětmi. Střediskové kolo 

SZ (16.4.) se konalo na Zubrovce. Naší činností bylo jako tradičně vaření 

buřtguláše. Základní kolo SZ (7.5.) se uskutečnilo v přírodním prostředí 

lanškrounských rybníků na chatě Lesanka. Pomáhali jsme při přípravě i na 

stanovišti rozdělávání ohně. Krajské kolo SZ (4.6.) se uskutečnilo 

v Letohradě - Ráji. Naším střediskovým stanovištěm bylo čtení z turistické 

mapy a znalost topografických značek. Vodní hrátky pro světlušky a vlčata 

(18.6.) byly na Dlouhém rybníce v kempu Knoflík. Akce i za nepřízně počasí 

se vydařila. V pátek před Kopou (9.9.) jsme na nádvoří lanškrounského 

zámku stavěli stany a tee-pee. Na Kopě byla v tee-peech prezentace 

střediska. Pro děti účastníků Kopy byly na nádvoří připraveny různé 

aktivity (lukostřelba, lanová pavučina, rukodělné práce…). 

Nejvýznamnější událostí pro lanškrounské skauty bylo převzetí 

nových kluboven Na Větru. Slavnostní otvírání se konalo (1.10.) za 

přítomnosti pozvaných hostů, ale i široké veřejnosti. Odpoledne se vedle 

klubovny konala tradiční Drakiáda. Letošní měla netradiční průběh, 

všechny draci se vznášeli ve vzduchu a za letu byly hodnoceny. Okresní 

setkání skautů a skautek bylo (8.10.) na Hedeči. Nejaktivnější činovníci zde 

přebírali vyznamenání. Hojnější účast na akci zmařilo počasí. 

Brigáda na dřevo (15.10.) byla kolem potoka v Sázavském údolí. 

Připravovali jsme dřevo do krbu do klubovny Na Větru. Mikuláš, čert a 

anděl nás navštívili na Mikulášské besídce (3.12.) v jídelně ZŠ 

Dobrovského. Akce se vydařila. Byla ale letošní poslední. Účast členů KD 

byla na akcích střediska někdy více, ale častěji méně zastoupená. 

                   Jiří Cink - Mupy 



 31. oddíl skautů Jestřábi 

Rok 2011 s sebou nesl první neúčast na memoriálu Břéti Hampla 

po deseti letech. Místo toho skauti dostali příležitost projevit své 

muzikální vlohy na historicky první hudební oddílové schůzce, na které 

zazněly skladby nejrůznějších žánrů a aranžmá. Ukázalo se, že se zde 

skrývá potenciál do budoucna. Jen o dva týdny později probouzející se 

příroda lákala k procházce, čehož jsme jednoho krásného dne využili pro 

jarní výpravu. Tato výprava nebyla ochuzena ani o kulinářský zážitek 

(gulášová polévka) – strava prostá, leč chutná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jako každý lichý rok, i v roce 2011 se konal Svojsíkův závod s účastí 

Jestřábů. Naše středisko po několika letech pořádalo základní (okresní) 

kolo závodu. Výhoda domácího prostředí přinesla své ovoce v podobě 



druhého místa, a tedy postupu do krajského kola. Skutečnost, že toto 

mělo být pořádáno v nedalekém Letohradě, povzbudila skauty k výpravě 

do místa jeho konání dva týdny předem. Při této příležitosti také zavítali 

na tábořiště „Vápenky“, aby zavzpomínali na dřívější tábory. Samotné 

krajské kolo přineslo poměrně náročné, avšak atraktivní disciplíny. 

Jestřábům jejich počínání přineslo bronzové medaile (doslova). 

Druhá polovina července byla tradičně vyhrazena letnímu táboru. 

Tentokrát jsme se v komornějším složení (bez skautek a světlušek) vydali 

na Kopretinovou louku, kde se ze skautů a vlčat stali agenti Národní 

zpravodajské služby, jejichž úkolem bylo eliminovat hrozbu teroristické 

organizace. Další charakteristikou tohoto tábora se ukázala opětovná 

popularita švédské pálkovací hry brännball, která vyplňovala nejednu 

volnou chvíli. Ve druhé polovině tábora skauti poté absolvovali výpravu 

s přespáním na Mírovské hoře u Hoštejna, jejíž svahy byly opravdu příkré. 

Na tomto táboře složili Matěj Doleček a Kuba Gregora během 

slavnostního ohně svůj skautský slib. 

 V září začala oddílová činnost probíhat již v nové klubovně. 

Rovněž jsme v oddíle přivítali dva nováčky – Kryštofa Petrovku a Láďu 

Pavlase. Jako námět celoroční hry pro následující skautský rok bylo 

představeno dobývání vesmíru. V listopadu jeli Jestřábi do Jaroměře na 

akci „Skauti pomáhají Josefovu“, kde se kromě brigády konala hra 

v temném podzemí zdejší pevnosti. Závěr roku patřil dvěma sportovním 

akcím. Nejprve proběhl ve velké klubovně pingpongový turnaj, který i díky 

zkušenostem z mnoha těžkých zápasů opanoval Vašek, a v sobotu před 

stříbrnou nedělí se konal florbalový turnaj „O stříbrný míček“. O jeho 

napínavosti svědčí fakt, že o vítězi se rozhodovalo až v samostatných 

nájezdech. Vánoční schůzkou prosycenou vůní perníčků a se vzpomínkou 

na bratra Chrobáka zakončil 31. oddíl rok 2011. 

Jirka 



Členové 31. oddílu: 

Vedoucí oddílu: Tomáš Skalický 

Zástupce vedoucího oddílu: Jiří Novák ml. 

Hostující informátor: Filip Černohous – Tlampač  

Oddíloví rádci: Dominik Macháček, David Skalický 

Oddílový podrádce: Honza Bednář 

Káňata: Vašek Novák, Dan Kuťák, Petr Krňávek, Kuba Gregora 

Tučňáci: Honza Pavlas - Mazlik, Jirka Smolák - Smolík, Štěpán Kolomý, 

Matěj Doleček, Kryštof Petrovka, Ladislav Pavlas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33. smečka vlčat 

První akcí 33. smečky vlčat v tomto roce byla společná výprava s 

1. smečkou. Jednalo se vlastně o historicky první společný podnik obou 

smeček. Členové výpravy se v sobotu 16.3. dostavili v hojném počtu. Cílem 

byly již tradičně lanškrounské rybníky. Cestou jsme si zahráli několik 

seznamovacích her. Protože celý týden vydatně pršelo, bylo hlavním 

úkolem výpravy naučit účastníky jak sehnat v promočeném lese suché 

dřevo na podpal. Ukázalo se, že jsou výbornými žáky, takže za chvíli 

zaplápolal pod kotlíky oheň. Cesta zpět přes Lískovec a rokle byla také 

vyplněna několika pochodovými hrami.  

Za krásného jarního počasí se 16.4. na Zubrovce konalo 

střediskové kolo Svojsíkova závodu. Naše hlídka s názvem Vlci skončila 

přesně uprostřed na krásném čtvrtém místě.  

Na letní stanový tábor jsme vyrazili v druhé polovině července 

opět se skauty z 31. oddílu. Na Kopretinové louce u Tatenice se kluci na 

čtrnáct dní stali agenty NIS (National Intelligence Service) a bojovali proti 

afghánské teroristické skupině, kterou nakonec úspěšně zdolali. 

V září se již tradičně na jedné z prvních schůzek uskutečnil přechod 

nejstarších vlčat ke skautům. Letos se se smečkou symbolicky rozloučili 

Ladislav Pavlas a Kryštof Petrofka. 

Martin Skalický - Sever 

 

 

 



Členové 33.smečky: 

Akéla: Martin Skalický – Sever 

Balú: Jan Resler 

Baghíra: Tomáš Resler 

Mauglí: David Kuťák - Kutil 

Vlčata: Kryštof Petrofka, Adam Kolomý, Pavel Starý, Michal Pfeifer, 

Bedřich Smolák, Jan Hajzler, Tomáš Smolák, Ladislav Pavlas, Filip 

Gregora, Jan Doleček, Vojtěch Skalický, Martin Říha 

 
  



37. dívčí oddíl 

Jaké že akce, události a zážitky nás neminuly v tomto roce, v roce 

2011? Pojďme se na ně společně podívat…! 

Jak už tradice napovídá, na začátku nového roku jsme si mohly 

zatancovat a zablbnout s ostatními dětmi na Maškarním karnevale, letos 

by to však nešlo bez klaunů, lvů, tygrů a iluzionistů – zkrátka jako ve 

správném Cirkusu. Hodně sil jsme také potřebovaly na Lezeckých 

závodech. Obou těchto akcí se účastnily hlavně světlušky. První letošní 

akcí pro skautky se stal únorový Memoriál Břéti Hampla. Ačkoliv byla stále 

zima a mrzlo, letošní ročník se uskutečnil „na blátě“. Ke dni sesterství 

22.února jsme strávili půl dne se světluškami a skautkami z 1. oddílu – na 

Ringo turnaji jsme si zahrály spoustu her a vyhrály i nějakou tu dobrotu.  

Příchod jara skautky oslavily víkendovou výpravou do Hradce 

Králové a okolí Pardubic, kam je zavedla tajemná zpráva od neznámé Káti. 

Druhým jarním počinem (spolu se skauty z 31.oddílu) se stala výprava 

do okolí Letohradu. Proč zrovna sem? To se dozvíte později… Některé 

světlušky a skautky se na začátku dubna sešly na Velikonočním tvoření – 

všechny si domů odnesly spoustu krásných originálních výrobků (ošatky 

z pedigu, nádherné papírové prostírání v laminovací folii, kraslice,…). Akcí, 

které se pravidelně účastníme, je Střediskové kolo SZ – letos k postupu 

pro skauty a skautky. Nejen krásné počasí, ale i umístění všech třech 

našich hlídek na medailových pozicích přispělo k dobré náladě. Skautky 

letošní závody vzaly opravdu útokem – v květnu obsadily zlatou pozici na 

Základním kole a Krajské kolo v Letohradě též neopustily bez nejlepšího 

výsledku. Tento úspěch skautkám zajistil účast na zářijovém celostátním 

kole SZ v Mladé Boleslavi, kde obsadily nádherné 10. místo!!! Světlušky 

samozřejmě také nezahálely a v květnu se vydaly na výpravu s čarodějem 

Gandalfem, který jim nechal zprávu o trpasličím pokladu. Ten ovšem 



mohly získat, jen pokud se vydaly do království koní. Cestou ale musely 

získat chléb a také prchat před skupinou zlých skřetů. Odměnou po 

úspěšném překonání všech nástrah jim byla projížďka na koních a také 

samozřejmě trpasličí poklad. Další báječnou akcí, které jsme se mohly 

zúčastnit, byly Vodní radovánky pro vlčata a světlušky, které prověřily naši 

schopnost poslouchat a bavit se zároveň. 

I letos jsme si všechny užily letní tábor v Dolanech u Proseče, kde 

jsme se na dva týdny přesunuly do doby rytířů a hradních paní, turnajů, 

bojů i slavností. A především do doby sv. Alžběty Durynské, patronky 

světlušek.  

  



Člověk by si řekl, že toho závodění bylo letos dost a dost… 

Skautkám to ale zřejmě nestačilo a 6 z nich v říjnu běželo Závody 

skautských hlídek v Dolní Dobrouči. Věřte nebo ne, holky (rozdělené do 

dvou družinek po třech) opět bodovaly na medailových pozicích a hlídka 

ve složení Čiči, Nika a Monča závod dokonce vyhrály – porazily tedy 

chlapeckou hlídku z Dobrouče (v tomto závodě nejsou totiž hlídky dle 

pohlaví rozlišeny). Se začátkem nového školního roku se Pomněnky vydaly 

do solné jeskyně, na výstavu čokolády a vydovádět se na dětské hřiště. 

Sněženky se tentokrát vydaly s Alenkou z říše divů na známou Zubrovku 

s tím, že si uvaří oběd na ohništi. Nějací neomalení myslivci, kteří zde 

zrovna pořádali hon na divokou zvěř, jim to však překazili a Sněženky se 

hold musely spokojit s kamny a plotýnkou. Jak už bývá pěknou tradicí, 

vydaly se skautky i letos v listopadu pomoci staré vojenské pevnosti 

Josefovu a zároveň si užít skvělé atmosféry netradičních her v temném 

podzemí spletitých chodeb. 

A co na nás čekalo na závěr roku? No přeci pěvecká soutěž 

Dosilaso. Soutěžily jsme jak v unisonu (Martinka, Eliška Skalická), bisonu 

(Monča, Maruška,…) tak i ve sborovém zpěvu s bohatým hudebním 

doprovodem (Pomněnky, skautky). S úspěchy i neúspěchy letošního roku 

jsme se mohly podělit jak s Mikulášem na besídce pořádané na jeho 

počest, tak i s Kápem, který má v malíčku všechny mafiánské triky a hlavně 

– celé Horní a Dolní město. Poslední akcí letošního roku se pro světlušky 

stalo Vánoční tvoření, kde si pro sebe nebo svoje blízké nádherně ozdobily 

svíčky, vyrobily mýdýlka a především nádherné perníčky. Skautky se 

s rokem 2011 rozloučily prosincovou víkendovou výpravou ke srubu 

na Kopretinové louce v Tatenici. 

Šárka Otáhalová 

 

 



Složení družinek 

Pomněnky: Míša Gregorová (Myška), Martinka Dušánková (Marťanka), 

Verunka Hajzlerová, Evička Horáková, Anetka Kühnertová, Andrejka 

Petrovková, Pája Skalická, Majdalenka Skalická, Rita Smoláková a Filip 

Dušánek. 

Sněženky: Barča Poláková, Kristýnka Maiová, Pája Kráčmarová, Káťa 

Reslerová, Terka Horáková, Kája Knápková, Barunka Říhová a Maruška 

Skalická. 

Skautky Vlaštovky: Verča Skalická, Monča Gregorová, Anna Dubská, 

Anička Bednářová, Terka Duníčková, Štěpánka Smoláková, Jana 

Šuláková, Šárka Kuťáková (Šeri), Maruška Pavlasová (Skřítek), Lenka 

Rykalová, Maruška Poláková (Hobitek) a Verča Maiová (Nika). 

K vedoucím přešly: Marie Macháčková (Čiči) 

  



39. roverský kmen DLONN 

Rok 2011 se jako vždy nesl v duchu dobrých akcí a činnosti pro 

veřejnost. Začátkem roku se naši členové účastnili Tříkrálové sbírky. Naší 

vlastní činností byl ovšem až dětský maškarní karneval s tématem cirkus. 

Když si z práce uděláte zábavu, tak vás to baví. Pak jsme se věnovali 

činnosti v jednotlivých oddílech a opět jsme se sešli až v březnu na schůzce 

s tématikou Hanny Montany (musíme vědět, co teď letí u našich 

svěřenců). Nutno dodat, že jsme zjistili mnoho věcí, o kterých jsme dříve 

nevěděli. Samozřejmě jsme si uvařili i něco dobrého k jídlu. 

Další část roku jsme se viděli jen sporadicky na Velikonoce u 

děvčat doma, či na střediskových akcích, u kterých jsme vypomáhali nebo 

na schůzkách k přípravě táborů.  

  



Možnost sejít se opět vyvstala až v červnu, kdy jsme pořádali akci 

Kapka na podporu transplantací kostní dřeně. Mohli jste nás tak vidět, jak 

na pumpě myjeme motoristům okna jejich miláčků. 

V červnu jsme využili vodácké akce pořádané pro mladší členy 

střediska a po jejím skončení jsme na Dlouhém rybníce řádili my. 

První pořádnou výpravu jsme si užili v červenci na svátky Cyrila a 

Metoděje, kdy jsme vyrazili z Chocně na Ústí nad Orlicí. Počasí nám přálo a 

výpravu jsme si užili. 

Ke konci letních prázdnin jsme vyrazili spolu s Pětkou na putovní 

tábor do Rychlebských hor. V malebném pohraničí Čech a Polska jsme 

navštívili například Borůvkovou horu, Špičák či Smrk. Všem je asi jasné, že 

jsme si to užili.  

  



Naše září bylo nabité. Od září vznikla nová družina našich mladších 

členů (15-19 let) se kterou jsme do konce roku stihli podniknout dvě 

výpravy do blízkého okolí Lanškrouna. Skauti otevírali nové klubovny Na 

Větru, na které jsme se již těšili. V takovémto prostředí se naše činnost 

mohla rozvíjet dále. Oddíl dostal do správy budovu Zubrovky za 

Lanškrounem, o kterou se stará a kde pořádá některé své akce. Pořádal se 

opět volejbalový turnaj Lavor. Naše týmy obsadily krásné čtvrté a šesté 

místo (z šesti zúčastněných družstev). V prosinci jsme pořádali již také 

tradiční Mikulášskou besídku pro členy střediska a blízké příbuzné. Před 

vánočními svátky jste nás mohli potkat ve vestibulu radnice, kde jsme 

rozdávali Betlémské světlo všem, kdo o něj stáli. Tak to byl ve zkratce náš 

rok. 

Tomáš Skalický – Tom 

  



Letní tábory 2011 
 

Vedoucí ze skautského střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun také 

letos uspořádali pro děti z jednotlivých oddílů stanové tábory na různých 

tábořištích. 

Tábor na Kopretinové louce u Tatenice  

v době 2. – 16. 7. 2011 

vedoucí tábora: Žaneta Hrubešová 

zást. vedoucího tábora: Adéla Jungová – Pipi, Silva Králová 

1. dívčí oddíl: táborová hra – Cesta časem  

celkový počet dětí: 15 z toho  2 světlušky, 9 skautek, 4 rangers 

celkový počet dospělých: 5 

celkem 20 osob   

 

Tábor na Kopretinové louce u Tatenice  

v době 16. – 30. 7. 2011 

vedoucí tábora: Tomáš Skalický 

zást. vedoucího tábora: Jiří Novák 

31. oddíl skautů + 33. smečka vlčat: táborová hra – National 
Intelligence Service 

celkový počet dětí: 22 z toho  12 vlčat, 8 skauti, 2 roveři 

celkový počet dospělých: 10 

celkem 32 osob   

 

 

 



Tábor v Pískovně u Verměřovic v době 2. – 16. 7. 2011 

vedoucí tábora: Miloslav Uher – Šroubek 

zást. vedoucího tábora: Jiří Weiser - Rubik 

1. smečka vlčat: táborová hra – Lovci mamutů 

1. oddíl skauti: táborová hra – Zaslaná pošta  

celkový počet dětí: 25 z toho  20 vlčat, 2 skauti, 3 roveři 

celkový počet dospělých: 7 

celkem 32 osob   

 

Tábor Dolany v době 16. – 30. 7. 2011 

vedoucí tábora:  Šárka Otáhalová 

zást. vedoucího tábora:  Gabriela Nováková 

37. dívčí oddíl: táborová hra – sv. Alžběta  Durynská, patronka 
světlušek 

celkový počet dětí: 24 z toho  11 světlušek, 10 skautek, 3 rangers 

celkový počet dospělých: 11 

celkem 35 osob   

  



Tábor 1. dívčího oddílu  

Na letošním 14-ti denním táboře 1. dívčího oddílu na začátku 

července, který se konal na tábořišti Kopretinová louka poblíž Tatenice, 

měly skautky a světlušky jedinečnou možnost cestovat v čase díky místní 

cestovní kanceláři, která jim poskytla cestovní pasy, všechny informace, 

které se týkají cestování v čase, a provedla je strojem času.  

Jako první navštívily starověkou Indii, kde podlehly kouzlu 

batikování. Jenomže pak, když se měly přenést opět do jiné doby, něco 

bylo špatně. Stroj času někdo ukradl, ale zloduch, který měl stroj ve svých 

rukou, pořád přenášel skautky a světlušky do jiných dob, kde ale postupně 

musely získávat součástky, aby si mohly postavit svůj vlastní stroj času  a 

vrátit se opět do své doby.  

Než ale tak stihly učinit, tajemný neznámý je dostal do pravěku, 

kde musely dokázat své dovednosti přežití v přírodě, starověké Číny, kde 

se podílely na stavbě Velké čínské zdi a objevily kouzlo kompasu a 

čínských hůlek, Řecka – antického, kde si musely usmířit bohy dary, které 

donesly na Olymp, i do roku 2004, kde se zúčastnily olympiády 

s disciplínami: hod diskem, běh na lyžích, překážkový běh, cyklistika, 

plavání, běh. Přenesl je do doby objevení Ameriky, kdy i dobývaly pevnost 

Boyard, do doby národního obrození, kde se seznámily s neologismy a byly 

svědky znovuotevření Národního divadla, do doby faraonů ve starověkém 

Egyptě, kde ukázaly schopnost stavět pyramidy, luštit hieroglyfy, 

balzamovat a smlouvat v obchodování s vzácnými předměty, do doby 

rytířství ve středověku. Dokonce se ocitly i v budoucnosti, kde musely čelit 

nepřátelským trifidům.  

Nakonec po poslední pouti, kterou museli podniknout za účelem 

získání všech součástek, sestrojily stroj času. Večer byl zapálen slavnostní 



oheň, kde se vyhodnotil celý tábor a udělily se ceny a ráno jsme se 

konečně ocitly v roce 2011 připraveni na cestu domů.  

  



Tábor 1. chlapeckého oddílu  

Vlčata a skauti z 1. chlapeckého oddílu se na začátku července 

vypravili do Pískovny u Verměřovic, aby tu strávili dva týdny 

dobrodružství, her a – pro některé i poprvé – řadu dní bez starostlivé péče 

maminky.  

Vlčata se přenesla do doby Lovců mamutů, kdy udržení ohně bylo 

alfou a omegou přežití a kdy záleželo na obratnosti, důvtipu a šikovnosti 

každého lovce. Čtyři tlupy – Divokých kanců, Sparťanských bojovníků, 

Zuřivých zubrů a Vlků – navzájem nejen zápolily, ale i spolupracovaly na 

udržení společného ohně, který všem zajišťoval bezpečí a jistotu teplého 

jídla. Noční hlídání ohně poskytlo nejednomu vlčeti netradiční zážitek a 

zkušenost. Velkou ranou pak byl nájezd znepřáteleného kmene, který 

oheň uhasil a přinesl několik dní odříkání a velkého úsilí získat tajemství 

věčného ohně. Výpravy do bližšího i vzdálenějšího okolí tábora pak 

přinesly kýžené ovoce – radu šamana, jak zajistit směnou cenných surovin 

 

 

 

 

 

 

 

 



s karavanou obchodníků tolik potřebný oheň. Tlupy pak soutěžily v tom, 

která dokáže získat více pazourků, vzácného dřeva a zlata a získat zpět pro 

celý kmen oheň. To se těsně před dnem, kdy okolím táhly stáda mamutů, 

podařilo a ze závěrečného velkého lovu pak vítězně vyšla tlupa Divokých 

kanců, která těsně předstihla Sparťanské bojovníky. 

Skauty naopak čekalo obnovení zašlé slávy zeměplošského 

Poštovního úřadu. Složité bylo zápolení s proradnou Velkou telegrafní 

linkou a k úspěchu byla nutná nejen fyzická zdatnost, ale i schopnost 

improvizovat a ve správnou chvíli použít válečnou lest. Ke správným 

pošťákům patří také potřebné symboly, a tak si každý mohl vyrobit vlastní 

poštovskou čepici, brašnu a z cínu odlít svůj odznak. Potvrzením, že se cíle 

podařilo dosáhnout, byl rychlostní rekord v doručení táborové pošty. Ještě 

nikdy se nestalo, aby byla pošta dopoledne napsána, po obědě podána a 

do večeře i úspěšně doručena. A to díky našim pošťákům Hlínovi a Pálkovi. 

Tábor pak symbolicky ukončil závěrečný oheň, kde byli vyhlášeni 

vítězové táborové hry a kde byla vyhlášena vlčata, která si vysloužila 

příležitost přejít od září ke skautům a zažít nová, sice náročnější, ale o to 

zajímavější dobrodružství. 

  



Tábor 31. oddílu a 33. smečky  

  Letní stanový tábor 33. smečky vlčat a 31. oddílu skautů letos stál 

na Kopretinové louce u Tatenice v druhé polovině července. Strávili jsme 

skvělých čtrnáct dní na tábořišti s plchy velkými v krásné přírodě v údolí 

Hraničního potoka bez přítomnosti našich sester skautek z 37. oddílu i bez 

jejich kuchařek. Ty letos tábořily jinde. 

  Námětem celotáborové etapové hry byl boj proti terorismu. Kluci 

se stali agenty tajné služby NIS (National Intelligence Service) a bojovali 

proti jedné afghánské teroristické organizaci. Měli možnost svou snahou 

povýšit z poručíka až na agenta s označením 00, jezdili poslepu v BVP s 

navigátorem na druhé straně údolí, tajně v noci prohledávali databázi v 

teroristově bytě, vyráběli ze dřeva automobily, s kterými potom v závodě 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

porazili teroristy a luštili nepřátelské šifry. Nakonec se vůdce teroristů sám 

vzdal, agenti zneškodnili bombu v jeho sídle a zajali ho. Zbytek teroristů 

potom zlikvidovali v bitvě s hadrovými koulemi.  

  Přitom jsme nezapomínali, že jsme skauti. V doprovodném 

programu jsme zpívali, četli, bojovali jako gladiátoři, hráli tatrbal a 

švédskou pálkovací hru brännball. Brännball byl letos ve velké oblibě, 

zahráli jsme si ho i při návštěvním dni s rodiči. Koupali jsme se v bazéně v 

České Třebové, skauti vystoupili na Broad Peak (Mírovská hora u Hoštejna) 

a vlčata byla na výpravě v Zábřehu. 

  Na konci tábora nás čekalo vyhlášení výsledků a předání cen za 

táborovou hru i za úklid stanů. Tábor jsme ukončili slavnostním ohněm a 

pak už jsme se sbalili a odjeli domů, abychom se v září sešli v nové 

klubovně. 

Dominik Macháček 



Tábor 37. dívčího oddílu 

Letos jsme chtěly vyzkoušet tábořiště, které ještě neznáme, a tak 

jsme vybraly Dolany u Proseče. Holky z 1. oddílu nám říkaly, že to je jedno 

z nejhezčích tábořišť, co znají. A měly pravdu. Byla to obrovská krásná 

louka obklopená lesem naprosto ideálním pro bojovky. Technický stav 

nářadí a některých stanů už tak skvělý nebyl, ale se vším jsme si nakonec 

poradily. Zanedlouho po příjezdu se světlušky a skautky dozvěděly, že se 

na dva týdny přesuneme do 13. století, do doby rytířů a hradních paní, 

turnajů, bojů i slavností. A především do doby sv. Alžběty Durynské, 

 

  



 patronky světlušek. Ze staré knihy jsme se dozvídaly její příběh, jak se 

narodila jako uherská princezna, byla provdána do Durynska a jak 

věnovala svůj život službě Bohu, chudým a nemocným. 

Na začátku druhého týdne jsme vyrazily na výpravy. Skautky zažily 

poměrně dobrodružnou dvoudenku, která začínala budíčkem v 7 hodin a 

limitem 10 minut na sbalení všeho potřebného. Celá jejich výprava se 

nesla v duchu přípravy na celostátní kolo Svojsíkova závodu. Světlušky se 

v poklidu vykulily ze spacáků a kolem půl jedenácté vyrazily do Nových 

Hradů. Tam si prohlédly Muzeum cyklistiky, chov daňků a jelenů a sehrály 

pro své vedoucí i náhodné kolemjdoucí bezvadné scénky v zámeckém 

zahradním divadle. 

Den před odjezdem se konalo slavnostní vyhlášení bodování a 

večer táborový oheň, na který byli pozváni i rodiče. Ráno jsme pak sbalily 

své věci, zbouraly tábor a přesunuly se zpátky do Lanškrouna. 

Monika Reslerová – Mimi 

  



SKAUTING STOLETÝ A DNEŠNÍ 
(zamyšlení z proslovu k otevření kluboven) 

 

Letos je tomu 100 let, co se koncem léta 1911 Antonín Benjamín 

Svojsík vrátil z Anglie plný dojmů z osobního poznání skautů - nového, 

právě vznikajícího směru výchovy. Na vlastní oči se přesvědčil o čtyřletých 

výsledcích zakladatele skautingu - Roberta Badena Powela. O necelý rok 

později sám vydává své Základy junáctví a stává se průkopníkem 

skautování v českých zemích, později v Československu. Český skauting 

Svojsík obohatil myšlenkami lesní moudrosti Ernesta Thompsona Setona, 

což je v celosvětovém hnutí unikát. Zde leží odpověď, proč ve skautských 

klubovnách nalézáme indiánské motivy a rádi se necháváme inspirovat 

původní moudrostí severoamerických indiánů, jejich životem a sepětím s 

přírodou. Osud československého skautingu, jednoho ze zakládající členů 

mezinárodního skautského hnutí, ovšem neměl tu stoletou cestu k 

současnosti zdaleka jednoduchou. Zákazy totalitních režimů ji několikrát 

přerušily. V době těchto zákazů byl pohled na skauting často záměrně 

zkreslován a pokřivován, což ani po 21 letech obnovené činnosti nebylo 

úplně překonáno. 

V současné době se často setkáváme s tím, že je na skauty 

pohlíženo s nepochopením a s otázkou, zda po 100 letech mají původní 

skautské ideály ještě opodstatnění. Je tomu skutečně tak ? V moderní 

době plné počítačů a multifunkční zábavné elektroniky jsou tu stále 

dobrovolníci - vedoucí, kteří nabízejí dětem a mládeži alternativní 

všestranné a společné aktivity, pohyb v přírodě, zlepšování kondice, 

zdravé soutěžení a učí je pracovním návykům, zacházení s nástroji, 

principům společenské slušnosti a mnoha dalším věcem - většinou formou 

her a soutěží v družině. Mladší se učí od starších, některé z dětí se stane 

časem vedoucím družiny a učí se organizovat její práci. Mnozí zde poznají 



kamarády na celý život, jiní zde najdou životní záliby, koníčky nebo je to 

nasměruje k jejich studiu a práci. Společná činnost v družině jim ukáže, že 

při dobré organizaci, dělbě práce a využití šikovnosti každého z nich se dá 

dokázat i zdánlivě nemožné. Neleží tady někde odpověď na otázky o 

dnešním významu skautingu pro výchovu a utváření mladých lidí ? 

Rychlost dnešní doby volající po okamžitém výsledku a výkonech 

nás často odvádí od přemýšlení o dlouhodobých hodnotách, které chceme 

nebo bychom měli chtít vkládat do našich dětí, abychom se mohli do 

budoucna dívat bez obav a s optimismem. Jsme proto rádi, že u nás v 

Lanškrouně jsou mezi zastupiteli a pracovníky městského úřadu lidé, kteří 

si uvědomují význam skautů ve městě pro výchovu jeho budoucích 

občanů. Postavení klubovny pro skauty je jistě projev velkorysosti velice 

neobvyklý a nás skauty zavazující. 

Tento měsíc (září 2011) je tomu přesně 10 let, kdy jsme v bývalém 

středisku Zubr po neúspěchu jednání s restituenty Pamovy vily dospěli k 

rozhodnutí nenechat věc náhodě a udělat vše pro vyřešení náhradních 

kluboven. Nikdo z nás si neuvědomoval, kolik to bude práce. Před deseti 

lety byla v Lanškrouně dvě střediska ve dvou starých a nevyhovujících 

budovách, teď tu máme středisko jednotné, vstupující do nových 

kluboven. Chceme všem představitelům města, kteří nám těch 10 let 

pomáhali, tímto poděkovat. Chceme též požádat současné i příští 

zastupitele o další přízeň, podporu a shovívavost, neboť ve skautingu 

dobrovolně, naprosto zdarma, na úkor svého volného času a často i 

dovolených pracují mladší i starší nadšenci na výchově mládeže, abychom 

jednou měli dobré, spořádané občany města Lanškrouna a naší země. 

Stanislav Zedníček - Kobra 



Vyznamenání udělená v roce 2011 

 

Vyznamenání sv. Jiří – zlatý stupeň 

Udělená dne 7.5.2011 na Základním kole Svojsíkova závodu v Lanškrouně 

– předával předseda ORJ - Lukáš Nastoupil 

Jindra Kozáková – Sojka 

 

Vyznamenání sv. Jiří – bronzový stupeň 

Udělená dne 7.5.2011 na Základním kole Svojsíkova závodu v Lanškrouně 

– předával předseda ORJ - Lukáš Nastoupil 

Petra Dušánková - Chůvka 

 

Vyznamenání díků  

Udělená dne 22.1.2011 na Krajském sněmu Junáka Pardubického kraje  

– předával předseda KRJ – Jan Stejskal – Johan  

Jiří Dušánek - Autíčko 

 

 

 

 



Vyznamenání skautské vděčnosti 

Udělená dne 1.10.2011 při slavnostním otevření klubovny střediska Zubr a 

Dikobraz Lanškroun  

– předával místostarosta Junáka – br. Jiří Navrátil 

Ing. Martin Košťál 

 

Střediskové vyznamenání 

Udělená dne 1.10.2011 při slavnostním otevření klubovny střediska Zubr a 

Dikobraz Lanškroun  

– předával vedoucí střediska Jiří Dušánek – Autíčko 

Ing. Bohuslav Švehlák 
Miloslav Uher – Šroubek 
Ludmila Poláková – Lipo 
Ing. Ivo Háp 
 
 
Vyznamenání Pardubického kraje ke 100 letům skautingu 

Udělená dne 8.10.2011 na Okresním setkání ke 100 letům skautingu na 

Hedeči  

– předával předseda ORJ - Lukáš Nastoupil a člen KRJ Pardubického kraje – 

Jiří Novák – Akéla 

 

Tomáš Skalický 

Šárka Otáhalová 

Adéla Jungoá – Pipi 

Martina Černohousová - Šaman 

 



Udělená dne 23.10.2011 na slavnostním zasedání KRJ Pardubického kraje 

v Pardubicích  

– předával předseda KRJ – Jan Stejskal – Johan  

 

Jiří Dušánek – Autíčko 

 

Udělená dne 15.10.2011 na krajské radě Junáka Pardubického kraje 

v Pardubicích  

– předával předseda KRJ – Jan Stejskal – Johan 

 

Jiří Novák - Akéla 

  



Registrace členů v roce 2011 

  



 


